TỈNH UỶ LẠNG SƠN

BAN NỘI CHÍNH

*

Số 1869-CV/BNCTU

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Lạng Sơn, ngày 23 tháng 6 năm 2023

V/v thông tin nội dung đăng ký

đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tiếp

công dân kỳ tháng 6/2023

Kính gửi: Bà Đinh Thị Hiến, trú tại Khu 5A, thị trấn Na

Dương, huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn

Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tiếp nhận đơn đề ngày 15/5/2023 và đăng ký tiếp công

dân kỳ tháng 6/2023 của bà Đinh Thị Hiến, trú tại Khu 5A, thị trấn Na Dương, huyện

Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn (do Ban Nội chính Tỉnh ủy báo cáo).

Nội dung đăng ký tiếp công dân và trình bày trong đơn: đề nghị chỉ đạo UBND

huyện Lộc Bình thu hồi 38m2 đất của nhà ông Ngô Văn Tuẩn để trả lại phần đất cho gia

đình bà, bởi phần đất này nằm ngoài sổ đỏ của ông Tuẩn, năm 2004 ông Tuẩn kê khai

xin cấp sổ đỏ và ký nhận lấy sổ đỏ là 427m2. Năm 2020, UBND huyện đo đạc diện tích

đất nhà ông Tuẩn tăng lên 465,5 m2 (thửa 38 m2), ông Tuẩn công nhận đã lấn sang đất

của bà, có biên bản của Chủ tịch thị trấn, Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường và

Trưởng khu 5A chứng nhận là ông Tuẩn đã lẩn sang đất của bà và sẽ trả lại đất cho bà

từ năm 2020 (đã đóng dấu, có chữ ký của chủ tịch thị trấn Na Dương)…; xem xét kỷ luật

những cán bộ hư hỏng, đưa ra khỏi Đảng, làm trong sạch hàng ngũ của Đảng.

Qua theo dõi, tình hình tiếp nhận, xử lý đơn thư cho thấy: Bà Đinh Thị Hiến

gửi các đơn đề ngày 15/5/2023 (trùng nội dung) đến đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị chỉ đạo giải quyết các nội dung nêu trong đơn.

Sau khi xem xét, đồng chí Bí thư Tỉnh ủy đã chỉ đạo chuyển đơn, các kiến

nghị, phản ánh của bà Hiến đến UBND huyện Lộc Bình để xem xét, xử lý đơn theo

quy định của pháp luật (Công văn số 1852-CV/BNCTU, ngày 16/6/2023 của Ban Nội

chính Tỉnh ủy, đã được gửi đến bà để biết); đồng chí Lương Trọng Quỳnh, Phó Chủ

tịch UBND tỉnh đã giao UBND huyện Lộc Bình kiểm tra, xem xét giải quyết nội dung

đề nghị của công dân theo quy định của pháp luật, báo cáo UBND tỉnh kết quả giải

quyết trước ngày 10/7/2023 (Công văn số 2317/VP-BTCD ngày 24/5/2023 của Văn

phòng UBND tỉnh).

Do các nội dung phản ánh, đề nghị của bà Hiến đã được đồng chí Bí thư Tỉnh

ủy, lãnh đạo UBND tỉnh tiếp nhận, chỉ đạo UBND huyện Lộc Bình kiểm tra, xem

2

xét, xử lý đơn theo quy định của pháp luật; tại kỳ tiếp công dân tháng 6 năm 2023,

đồng chí Bí thư Tỉnh ủy chưa thực hiện tiếp đối với bà Đinh Thị Hiến.

Ban Nội chính Tỉnh ủy thông tin để bà Đinh Thị Hiến biết; đề nghị bà và gia đình

phối hợp với UBND huyện Lộc Bình trong quá trình xem xét, giải quyết vụ việc theo

đúng quy định của pháp luật.

 Nơi nhận:
- Như trên,

- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy (b/c),

- Văn phòng Tỉnh ủy,

- Thanh tra tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh,

- Sở Tài nguyên và Môi trường,

- Đ/c Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND

huyện Lộc Bình,

- Lãnh đạo ban, các phòng,

- Lưu Văn thư (NTN).

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Chu Đức Hiếu

		2023-06-23T14:02:06+0700